

Ogólnopolska konferencja naukowa  
„Bibliotekarz: uniwersalność i innowacyjność profesji”  
Bydgoszcz 14–15 maja 2009

W dniach 14–15 maja 2009 roku w Bydgoszczy odbyła się Ogólnopolska Konferencja Naukowa *Bibliotekarz: uniwersalność i innowacyjność profesji*, zorganizowana przez Katedrę Informacji Naukowej i Bibliologii oraz Bibliotekę Główną Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Celem konferencji było przedstawienie obecnego stanu zawodu bibliotekarza. Tematyka oscylowała wokół takich zagadnień, jak: zadania, jakim musi sprostać bibliotekarz; wielozadaniowość bibliotekarza w małej placówce; stereotyp oraz wizerunek współczesnych pracowników biblioteki; bibliotekarz jako animator kultury; nowe wyzwania stawiane bibliotekarzom z działu gromadzenia; bibliotekarz pracownik informacji czy infobroker; bibliotekarz wobec różnych grup użytkowników; doskonalenie środowiska bibliotekarskiego; perspektywy oraz ewolucja zawodu bibliotekarza.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele następujących ośrodków: Instytutu Informacji Naukowej i Bibliologii Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu, Instytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Jagiellońskiego, Katedry Informacji Naukowej i Bibliologii Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Instytutu Bibliotekoznawstwa i Dziennikarstwa Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego Jana Kochanowskiego w Kielcach, Biblioteki Jagiellońskiej, Biblioteki Głównej Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Biblioteki Collegium Medicum UMK w Bydgoszczy oraz Rejonowej Biblioteki Publicznej w Szubinie. Referaty wygłaszali praktycy i teoretycy w dziedzinie bibliotekoznawstwa i informacji naukowej, a także studenci z koła naukowego UMK w Toruniu.

Uczestników powitały władze Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy i dyrektor Katedry Informacji Naukowej i Bibliologii UKW. W pierwszym dniu referaty wygłoszono na dwóch sesjach. Pierwsza została zatytułowana *Internet w pracy bibliotekarzy*. W pięciu wystąpieniach zostały poruszone następujące problemy: potrzeby i oczekiwania użytkowników Internetu w BGUKW w Bydgoszczy, technologie wyszukiwania informacji w Internecie, systemy zarządzania treścią w bibliotekach, strony www bibliotek dla urządzeń mobilnych, e-learning jako nowe wyzwanie dla bibliotekarzy. Autorzy wszystkich referatów starali się pokazać za-

dania bibliotekarza wobec nowych wyzwań technologicznych i zmieniających się potrzeb czytelników.

Druga sesja dotyczyła zagadnienia *Bibliotekarz a użytkownicy*. Pierwszy referat wygłosił prof. dr hab. Jacek Wojciechowski, który zajął się problemem bibliotekarstwa dziedzinowego. Swoje rozważania rozpoczął od definicji bibliotekarza dziedzinowego i ustalenia jego zadań we współczesnej bibliotece. Dowodził zasadności ich zatrudniania, wskazując jednocześnie na bariery, które to uniemożliwiają, m.in. bariera mentalna, finansowa, etatowa. Wszyscy uczestnicy z wielkim zainteresowaniem wysłuchali także wystąpienia dyrektora Rejonowej Biblioteki Publicznej w Szubinie mgr. Mirosława Rzeszowskiego, który mówił o wielozadaniowości bibliotekarza w małej bibliotece, podając przykłady pracy z czytelnikiem. Dr hab. prof. UAM Piotr Nowak omówił paradoksy obsługi pewnych grup użytkowników ze szczególnym uwzględnieniem starszych czytelników i barier technologicznych. Autor postawił tezę, że nowoczesna technologia w bibliotekach jest barierą dla starszych użytkowników. Natomiast młodzi czytelnicy oczekują od biblioteki wprowadzania większej liczby rozwiązań technologicznych. W referacie podkreślono także zróżnicowane podejście do omawianej kwestii w zależności od typu biblioteki.

Oprócz wymienionych zagadnień, omawiano następującą tematykę: oczekiwania czytelników w Bibliotece Jagiellońskiej, bibliotekarz jako źródło informacji (na przykładzie Biblioteki Collegium Medicum UMK w Bydgoszczy), kreatywność bibliotekarzy, motywatory w pracy bibliotek akademickich i kursy wyszukiwania informacji dla studentów. Po wygłoszeniu referatów odbyła się dyskusja. Szczególnym zainteresowaniem cieszyły się referaty prof. P. Nowaka i mgr. M. Rzeszowskiego. W dyskusji zabrały głos m.in. dr J. Dzieniakowska, dr K. Domańska, które broniły tezy, że biblioteki szkolne i pracujący w nich bibliotekarze są coraz lepiej przygotowani do nowych wyzwań.

Kolejny dzień obrad upłynął pod hasłem *Bibliotekarz w środowisku*. Sesję otworzyła prof. dr hab. Bronisława Woźniczka-Paruzel. Wystąpienie sygnalizowało najistotniejsze problemy, wobec których staje bibliotekarz w środowisku osób niepełnosprawnych. Pani profesor zwróciła uwagę na takie kwestie, jak osobowość bibliotekarza, jego wiedza i umiejętności. Starła się ukazać problem w kontekście barier psychologicznych i społeczno-kulturowych, ustosunkować się do stereotypów postrzegania osoby niepełnosprawnej. Kolejny referat również poruszał kwestie stereotypów, ale w tym przypadku w stosunku do bibliotekarzy. Dr Jolanta Dzieniakowska w referacie pt. *Czy chciałby pan być bibliotekarzem, czyli, co o „nas” sądzą „inni”* – przedstawiła wyniki sondażu przeprowadzonego przez studentów w roku akademickim 2008/2009. Rezultaty potwierdziły tkwiący w społeczeństwie stereotyp zawodu bibliotekarza.

W ostatnim dniu obrad referenci poruszyli jeszcze tematy związane z drogą zawodową bibliotekarzy i doskonaleniem zawodowym. Kwestie te zostały omówione na przykładzie środowiska bibliotekarzy bydgoskich i kieleckich. W dyskusji zabrał głos prof. J. Wojciechowski, odnosząc się do wszystkich wygłoszonych referatów.

Obrady podsumowała prof. dr hab. Bronisława Woźniczka-Paruzel, a organizatorzy, dziękując przybyłym gościom, wyrazili nadzieję, że po udanej, pierwszej tego typu konferencji w Bydgoszczy, zorganizują kolejne.

*Monika Olczak-Kardas*